

# Entidade : Centro de Formação Assistência e Desenvolvimento

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (modelo SNC-ESNL)

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014

EUR

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2014	2013
Vendas e serviços prestados	4	514 239,21	530 885,10
Subsídios, doações e legados à exploração	5	600 688,10	619 895,78
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6	-122 289,29	-125 810,18
Fornecimentos e serviços externos	7	-243 283,59	-256 656,35
Gastos com o pessoal	8	-620 432,37	-592 556,75
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões Específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos	9	191 790,29	212 165,34
Outros gastos e perdas	10	-36 159,73	-52 685,58
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>284 552,62</b>	<b>335 237,36</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	3	-218 302,33	-245 784,62
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>66 250,29</b>	<b>89 452,74</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	13	364,74	1 286,83
Juros e gastos similares suportados	14	-56 540,03	-62 030,13
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>10 075,00</b>	<b>28 709,44</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>10 075,00</b>	<b>28 709,44</b>

A Direção:

O Tec. Oficial de Contas:

*Sígnifio Nunes Pereira*  
*M. S. de T. e Contas C. André Luis S. M.*  
*Parque do Rosário Alres Paredes Portugal*

Entidade : Centro de Formação Assistência e Desenvolvimento

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 (modelo SNC-ESNL)

NIF 502106522

EUR

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2014	31 DEZ 2013
<b>ACTIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	11	3 123 596,58	2 889 128,89
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de Investimento			
Ativos intangíveis	12	2 448,18	12 238,74
Investimentos financeiros		5 360,44	5 238,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
		<b>3 131 405,20</b>	<b>2 906 605,63</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários	6	2 129,35	2 162,27
Clientes	15	44 877,21	44 855,53
Adiantamentos a fornecedores			0,00
Estado e outros entes públicos	21	45 328,06	13 772,29
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			0,00
Outras contas a receber	16	243 598,49	165 036,16
Diferimentos	17	4 199,23	4 258,46
Outros ativos financeiros		2 354,00	2 354,00
Caixa e depósitos bancários	18	85 117,34	228 266,86
		<b>427 603,68</b>	<b>460 705,57</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>3 559 008,88</b>	<b>3 367 311,20</b>

**Entidade : Centro de Formação Assistência e Desenvolvimento**

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 (modelo SNC-ESNL)

NIF 502106522

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2014	31 DEZ 2013
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos Patrimoniais</b>			
Fundos	19	63 347,33	63 347,33
Excedentes Técnicos			0,00
Reservas	19	12 468,90	12 468,90
Resultados transitados	19	697 859,91	677 200,17
Excedentes de revalorização			0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais	19	544 344,35	356 856,12
Resultado líquido do período		10 075,00	28 709,44
<b>Total do fundo de capital</b>		<b>1 328 095,49</b>	<b>1 138 581,96</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões			0,00
Provisões específicas			0,00
Financiamentos obtidos	22	1 442 706,77	1 486 695,01
Outras contas a pagar			0,00
		<b>1 442 706,77</b>	<b>1 486 695,01</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	20	96 223,23	87 958,09
Adiantamentos de clientes			0,00
Estado e outros entes públicos	21	29 560,23	21 355,34
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		184 000,00	184 000,00
Financiamentos obtidos			0,00
Diferimentos	17	32 594,80	8 259,93
Outras contas a pagar	16	445 828,36	440 460,87
Outros passivos financeiros			
		788 206,62	742 034,23
<b>Total do passivo</b>		<b>2 230 913,39</b>	<b>2 228 729,24</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e passivo</b>		<b>3 559 008,88</b>	<b>3 367 311,20</b>

A Direção:

*Sílvio Almeida*

*Cl. de Teresa C. Almeida*

*Paula do Rosário Alves Pedroso*

O Téc. Oficial de Contas:

*Paula do Rosário Alves Pedroso*

207303550

80949

Entidade : Centro de Formação Assistência e Desenvolvimento

Demonstração (individual/ consolidada) dos fluxos de caixa

Período findo em 31 DE DEZEMBRO DE 2014 (modelo SNC-ESNL)

NIF 502106522

EUR

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2014	31 DEZ 2013
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</b>			
Recebimentos de clientes e utentes	15	639 686,54	666 815,69
Pagamentos de subsídios			
Pagamentos de apoios			
Pagamentos de bolsas			
Pagamentos a fornecedores	20	-357 307,74	-368 839,03
Pagamentos ao pessoal	8	-621 882,54	-628 966,72
caixa gerada pelas operações		-339 503,74	-330 990,06
Pagamento/recebimento do imposto sobre rendimento		-1 000,00	-977,00
Outros recebimentos / pagamentos	16	500 101,65	698 128,59
fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		159 597,91	366 161,53
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Activos fixos tangíveis	11	-454 306,24	-70 206,46
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros		-122,44	
Outros activos			
<b>Recimentos provenientes de :</b>			
Activos fixos tangíveis			
Activos intangíveis			2 938,56
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Subsídios ao investimento	19	251 844,78	82 828,73
Juros e rendimentos similares	13	364,74	1 286,83
Dividendos			
fluxos de caixa das actividades de financiamento (2)		-202 219,16	16 847,66
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de :</b>			
Financiamentos obtidos			
Realização de fundos			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
<b>Pagamentos respeitantes a :</b>			
Financiamentos obtidos	22	-43 988,24	-185 723,12
Juros e gastos similares	14	-56 540,03	-62 030,13
Dividendos			
Redução de fundos			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		-100 528,27	-247 753,25
<b>Variação de caixa e seus equivalentes ( 1 + 2 + 3)</b>		<b>-143 149,52</b>	<b>135 255,94</b>
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>			
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		<b>228 266,86</b>	<b>93 010,92</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		<b>85 117,34</b>	<b>228 266,86</b>

*Sílvio J. Mendes*  
*U.S. de Terceira Cond. rios. m.*  
*Paço do Rosário Alves Pedro T. T. T.*

*Luís*

fr.



**ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**  
**PARA O PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014**

**1. Identificação da Entidade:**

O Centro de Formação Assistência e Desenvolvimento, é uma Instituição Particular de Solidariedade Social, sem fins lucrativos, com sede na Rua Soeiro Viegas, 2B, na freguesia da Sé, na cidade, concelho e distrito da Guarda, possuidora do Número de Identificação Fiscal 502106522. A sua missão centra-se no apoio à família e a grupos desfavorecidos da comunidade através de atividades de formação escolar e profissional e do desenvolvimento de respostas sociais dirigidas a crianças/jovens, população adulta e idosos.

**2. Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras:**

As demonstrações financeiras estão em conformidade com as normas que integram o Sistema de Normalização Contabilística (SNC-ESNL). Deve entender-se como fazendo parte daquelas normas as Bases para a Apresentação de Demonstrações Financeiras, o Código de Contas e as Normas Contabilísticas e de Relato Financeiro, e as Normas Interpretativas.

Sempre que o SNC-ESNL não responda a aspetos particulares de transações ou situações são aplicadas supletivamente e pela ordem indicada, as Normas Internacionais de Contabilidade, adotadas ao abrigo do Regulamento (CE) nº 1606/2002, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 19 de Julho; as Normas Internacionais de Contabilidade (IAS) e Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS), emitidas pelo IASB e respetivas interpretações SIC-IFRIC.



### **3. Principais Políticas Contabilísticas, Estimativas e Julgamentos Relevantes:**

#### **3.1 Ativos Fixos Tangíveis:**

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das correspondentes depreciações.

As depreciações são calculadas, após a data em que os bens estejam disponíveis para serem utilizados, pelo método da linha reta, em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

Existindo algum indício de que se verificou uma alteração significativa da vida útil ou da quantia residual de um ativo, é revista a depreciação desse ativo de forma prospetiva para refletir as novas expectativas.

Os dispêndios com reparação que não aumentem a vida útil dos ativos nem resultem em melhorias significativas nos elementos dos ativos fixos tangíveis são registados como gasto do período em que incorridos. Os dispêndios com inspeção e conservação dos ativos são registados como gasto.

#### **3.2 Ativos Fixos Intangíveis:**

Os Ativos Intangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das depreciações e de eventuais perdas por imparidade acumuladas. São reconhecidos apenas quando for provável que deles advenham benefícios económicos futuros para a Entidade e que os mesmos possam ser mensurados com fiabilidade

#### **3.3 Custos de Empréstimos Obtidos**

Os custos com empréstimos obtidos são reconhecidos como gasto na Demonstração de Resultados no exercício de acordo com o pressuposto do acréscimo.

### 3.4 Fornecedores e Outras Dívidas de Terceiros

As dívidas a fornecedores ou a outros terceiros são registadas pelo seu valor nominal, dado que não vencem juros e o efeito do desconto é considerado imaterial.

### 3.5 Inventários

A Entidade adopta como método de custeio dos inventários o critério FIFO (*first in, first out*).

### 3.6 Imposto sobre o Rendimento

O imposto sobre o rendimento do período corresponde ao imposto a pagar. Este, inclui as tributações autónomas.

Nos termos do n.º 1 do art.º 10 do Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas (CIRC) estão isentos de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC): “As instituições particulares de solidariedade social e Entidades anexas, bem como as pessoas coletivas àquelas legalmente equiparadas”. No entanto esta isenção não abrange os rendimentos empresariais derivados do exercício das atividades comerciais ou industriais desenvolvidas fora do âmbito dos fins estatutários. Assim sendo, encontram-se fora do âmbito desta isenção, entre outros, a matéria coletável imputável à “Rádio Alive” (Satão), ao serviço de “Bar” e ao “Projeto Microgeração para as IPSS”. As declarações fiscais estão sujeitas a revisão e correção, de acordo com a legislação em vigor, durante um período de quatro anos (dez anos para a Segurança Social, até 2000, inclusive, e cinco anos a partir de 2001), excepto quando estejam em curso inspeções, reclamações ou impugnações. Nestes casos, e dependendo das circunstâncias, os prazos são alargados ou suspensos. Ou seja, as declarações fiscais da Entidade dos anos de 2011 a 2014 ainda poderão estar sujeitas a revisão.

### 3.7 Julgamentos e Estimativas

Na preparação das demonstrações financeiras, adotaram-se certos pressupostos e estimativas que afetam os ativos e passivos, rendimentos e gastos relatados. Todas as estimativas e assunções foram efetuadas com base no seu melhor conhecimento existente, à data de aprovação das demonstrações financeiras, dos eventos e transações em curso.

As estimativas contábilísticas mais significativas refletidas nas demonstrações financeiras incluem:

- a) Os gastos ocorridos no próprio exercício, cujo custo será reconhecido no exercício seguinte;
- b) Os gastos ocorridos no exercício seguinte, cujo custo será reconhecido neste exercício;

### 3.8 Rédito

Os ganhos são registados de acordo com o pressuposto do acréscimo pelo que são reconhecidos à medida que são gerados independentemente do momento em que são recebidos.

## 4. Vendas e prestações de Serviços

Vendas e Prestações de Serviços	2014	2013
ATL	75 557,07	72 471,07
Centro de Dia	30 759,01	34 967,13
Serviço de Apoio ao Domicilio	43 477,50	43 520,89
Cantina Social	59 476,10	66 630,32
ERPI "Santa Clara"	247 757,15	249 804,23
Serviço de Apoio Terapêutico	10 662,00	14 249,00
BAR	10 913,32	11 599,38
Rádio Alive (Satão)	33 015,56	34 019,80
Outros	2 621,50	3 623,28
<b>Totais</b>	<b>514 239,21</b>	<b>530 885,10</b>



## 5. Subsídios à Exploração

Subsídios, doações e legados à Exploração	2014	2013
Centro Regional de Segurança Social	416 482,12	402 354,82
FSE (POPH)	58 526,42	137 064,29
Orçamento da Segurança Social (POPH)	23 435,99	28 614,51
IEFP	25 023,21	22 667,26
ISS	21 684,95	21 258,79
IFAP	5 435,50	1 712,70
Donativos	2 466,55	6 223,41
Presidência do Conselho de Ministros	25 000,00	
SICAD	22 633,36	
<b>Totais</b>	<b>600 688,10</b>	<b>619 895,78</b>

*Ar.*  
*[Handwritten signature]*

## 6. CMVMC

	TOTAL	BAR	COZINHA
EI	2 162,27	523,64	1 638,63
Compras	122 257,63	4 905,16	117 352,47
+/- Reg. Compras	1,26	1,26	0,00
EF	2 129,35	586,89	1 542,46
<b>CMVMC</b>	<b>122 289,29</b>	<b>4 840,65</b>	<b>117 448,64</b>

## 7. Fornecimentos e Serviços Externos

Fornecimentos e Serviços Externos	2014	2013
Subcontratos	0,00	0,00
Trabalhos Especializados	18 235,20	18 205,33
Publicidade	911,47	5 694,03
Vigilância e Segurança	721,58	428,48
Honorários	37 476,46	46 893,75
Conservação e Reparação	24 522,01	19 094,12
Outros Serviços Especializados	7 621,41	2 674,29
Ferramentas e Utensílios	3 968,12	2 313,79
Livros e Documentação Técnica	250,10	2,68
Material de Escritório	2 906,16	6 088,96
Artigos para Oferta	92,23	108,57
Material Didático / Pedagógico	2 748,10	2 749,97
Outros Materiais	642,44	2 085,93
Eletricidade	46 214,97	51 639,51
Combustíveis	16 736,19	17 559,16
Água	10 438,70	9 239,65
Gás	19 927,07	21 606,11
Deslocações	1 795,97	1 419,16
Rendas e Alugueres	9 733,41	8 832,58
Comunicação	5 921,31	11 359,59
Seguros	8 147,36	8 370,37
Contencioso e Notariado	843,60	415,34
Limpeza, higiene e conforto	22 728,36	19 382,21
Outros Serviços	701,37	492,77
<b>Totais</b>	<b>243 283,59</b>	<b>256 656,35</b>

## 8. Custos com o Pessoal

Custos com o pessoal	2014	2013
Remunerações do Pessoal	489 695,99	480 619,72
Indemnizações	2 459,41	720,72
Encargos sobre Remunerações	98 280,62	94 366,26
Seguro Acidentes de Trabalho	7 099,47	7 598,29
Outros Gastos com o Pessoal*	22 896,88	9 251,76
<b>Totais</b>	<b>620 432,37</b>	<b>592 556,75</b>

\* (2014 – inclui Programas Emprego “CEI” e “CEI+”)

O nº médio de funcionários da entidade, ao longo do ano de 2014, foi de 52 colaboradores.

## 9. Outros Rendimentos e Ganhos

Outros Rendimentos e Ganhos	2014	2013
Venda de Energia – Microgeração	122 959,06	141 821,26
Sinistros – Seguros		2 938,56
Correções relativas a Exercícios Anteriores	90,70	20 355,92
Imputação de Subsídios o/ Investimento	64 356,55	37 535,09
Outros	4 383,98	9 514,51
<b>Totais</b>	<b>191 790,29</b>	<b>212 165,34</b>

## 10. Outros Gastos e Perdas

Outros Gastos e Perdas	2014	2013
Impostos Diretos	3 786,35	3 779,42
Impostos Indiretos	2 624,50	847,00
Taxas	586,70	1 052,24
Correções relativas a Exerc. Anter.	8 784,58	18 965,54
Quotizações	517,00	813,40
Multas e Penalidades	60,00	120,00
Formação – Encargos c/ Formandos	18 802,68	25 083,85
Outros	997,92	2 024,13
<b>Totais</b>	<b>36 159,73</b>	<b>52 685,58</b>

## 11. Ativos Fixos Tangíveis

Ativo Fixo Tangível	Equipamento						Total
	Terrenos	Edifícios	Básico	Transporte	Administrat.	Outros	
1- Quantia Escriturada Bruta Inicial	267 000,00	1 438 765,05	712 330,82	216 541,27	89 214,42	1 560 001,22	4 283 852,78
2- Depreciações Acum Iniciais		131 099,34	633 515,27	167 054,04	74 551,12	388 504,12	1 394 723,89
3- Quantia Escriturada Líq. Inic. (1-2)	<b>267 000,00</b>	<b>1 307 665,71</b>	<b>78 815,55</b>	<b>49 487,23</b>	<b>14 663,30</b>	<b>1 171 497,10</b>	<b>2 889 128,89</b>
<b>Adições</b>							
Compras/Outras		313 922,59	92 006,26	0,00	434,39	43 959,32	450 322,56
4- Total Adições	<b>0,00</b>	<b>313 922,59</b>	<b>92 006,26</b>	<b>0,00</b>	<b>434,39</b>	<b>43 959,32</b>	<b>450 322,56</b>
<b>Diminuições</b>							
Depreciações		30 639,92	23 221,85	13 817,63	6 000,93	142 174,54	215 854,87
Perdas p/ imparidade							0,00
Alienações							0,00
Abates							0,00
5- Total das diminuições		<b>30 639,92</b>	<b>23 221,85</b>	<b>13 817,63</b>	<b>6 000,93</b>	<b>142 174,54</b>	<b>215 854,87</b>
6- Quantia Escriturada Líq. Final (3+4+5)	<b>267 000,00</b>	<b>1 590 948,38</b>	<b>147 599,96</b>	<b>35 669,60</b>	<b>9 096,76</b>	<b>1 073 281,88</b>	<b>3 123 596,58</b>



## 12. Ativos Fixos Intangíveis

Ativo Fixo Intangível	Prog. Computador
1- Quantia Escriturada Bruta Inicial	14 686,20
2- Depreciações Acum Iniciais	2 447,46
3- Quantia Escriturada Líq. Inic. (1-2)	<b><u>12 238,74</u></b>
<b>Adições</b>	
Compras/Outras	
4- Total Adições	<b><u>0,00</u></b>
<b>Diminuições</b>	
Depreciações	2 447,46
Perdas p/ imparidade	
Alienações	
Abates	
Correções*	7 343,10
5-Total das diminuições	<b><u>9 790,56</u></b>
6- Quantia Escriturada Líq. Final (3+4+5)	<b><u>2 448,18</u></b>

\*Em 2014 procedeu-se a uma correção do valor escriturado.

## 13. Juros e Rendimentos Similares Obtidos

Juros e Rendimentos Similares Obtidos	2014	2013
Juros de depósitos bancários	364,74	1 286,83
<b>Totais</b>	<b>364,74</b>	<b>1 286,83</b>

#### 14. Juros e Gastos Similares Suportados

Juros e Gastos Similares Suportados	2014	2013
Juros de Financiamento	56 539,58	62 021,10
Outros	0,45	9,03
<b>Totais</b>	<b>56 540,03</b>	<b>62 030,13</b>

#### 15. Clientes

Clientes e Utentes	2014	2013
CFAD Geral	26 676,67	24 625,34
Rádio Alive	18 200,54	20 230,19
<b>Totais</b>	<b>44 877,21</b>	<b>44 855,53</b>

#### 16. Outras Contas a Receber/Pagar

Outras Contas a Receber/Pagar	2014	2013
Fornecedores de Investimentos	-219 646,68	-223 630,36
Devedores por Acréscimos de Rendimentos	49 422,36	55 807,45
Credores por Acréscimos de Gastos	-87 856,04	-77 123,17
Outros Devedores	192 953,42	107 785,67
Outros Credores	-93 972,79	-88 571,42

#### 17. Diferimentos

Diferimentos	2014
<b>Gastos a Reconhecer</b>	<b>4 199,23</b>
Seguros	2 814,50
Outros	1 384,73
<b>Rendimentos a Reconhecer (Projetos)</b>	<b>32 594,80</b>

#### 18. Disponibilidades

Disponibilidades	2014	2013
Caixa	1 204,98	1 556,35
Depósitos à Ordem	83 912,36	143 110,51
Depósitos a Prazo	0,00	83 600,00
Instrumentos Financeiros	2 354,00	2 354,00
<b>Totais</b>	<b>87 471,34</b>	<b>230 620,86</b>

A.  
R.  
S.  
T.



## 19. Fundo Social

Fundo Social	2014	2013	Variação
Fundo Social	63 347,33	63 347,33	0,00
Reservas	12 468,90	12 468,90	0,00
Resultados Transitados	697 859,91	677 200,17	20 659,74
Outras Variações nos Fundos Patrimoniais	544 344,35	356 856,12	187 488,23
Subsídios ao Investimento			
PRODER/IFAP (SAD)	30 467,86	40 778,23	-10 310,37
QREN/+ CENTRO (CFAD)	92 663,88	58 669,79	33 994,09
PIDDAC (Q. Fórnias)	51 533,05	52 629,50	-1 096,45
Prog. MASES (ATL)	63 000,00	64 400,00	-1 400,00
POPH (ERPI)	138 135,52	140 378,60	-2 243,08
PRODER-ERPI	168 544,04		168 544,04
<b>Totais</b>	<b>1 318 020,49</b>	<b>1 109 872,52</b>	<b>208 147,97</b>

## 20. Fornecedores

Fornecedores	2014	2013
Fornecedores – Conta/Corrente	96 223,23	89 088,12

## 21. Estado e Outros Entes Públicos

Estado e Outros Entes Públicos	2014	2013
Retenções IRS/IRC efetuadas (31/12/2014)	3 771,46	3 839,73
IVA a Pagar (ref. 4º Trim. 2014)	8 166,35	
Contrib. Seg. Social (31/12/2014)	17 622,42	17 372,31
Reembolsos - IVA IPSS	33 016,68	

Os valores em dívida correspondem aos movimentos mensais do último mês, pelo que o Centro de Formação Assistência e Desenvolvimento não tem quaisquer dívidas em mora ao Estado e à Segurança Social, tendo a sua situação devidamente regularizada, conforme certidões de não dívida existentes.

## 22. Financiamentos Obtidos

Financiamentos Obtidos (M/L Prazo)	2014	2013
CGD – Oper. N.º 0360.012616.091	32 000,00	96 000,00
CGD – Oper. N.º 0360.012957.791	37 037,03	66 666,65
MPG – Contrato N.º 053.36.100072-1	1 065 480,76	1 201 651,76
CGD – PME INVEST IV	360,00	9 735,00
Millennium BCP – Emp. 217610781	12 828,98	17 641,60
MPG – Emp. 053.36.100168-7	95 000,00	95 000,00
CGD – Créd. ML Prazo -84 meses	200 000,00	
<b>Totais</b>	<b>1 442 706,77</b>	<b>1 486 695,01</b>

## 23. Passivos Contingentes

Não é do conhecimento dos órgãos diretivos que exista alguma ação judicial interposta, não havendo assim lugar a qualquer divulgação sobre esta matéria.

## 24. Acontecimentos após a data do Balanço

Não existiram factos após a data do Balanço que alterem as divulgações apresentadas

## 25. Data de autorização para emissão

As Demonstrações Financeiras do exercício findo em 31 de Dezembro de 2014, foram aprovadas e autorizadas para emissão em 28/03/2015.

A Direção do CFAD:

*Luís Manuel Fernandes*  
*Luís Manuel Fernandes*  
*Luís Manuel Fernandes*

O Técnico Oficial de Contas:

*Luís Manuel Fernandes*